
 

 
 

 
 

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 
ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA 

 
 

 

 
 
 

 
Bakalářská práce 

 
 

Ochrana pracovníků, obyvatel a životního prostředí při těžbě a zpracování 
uranové rudy 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Vypracovala: Eliška Pilecká 
 
Vedoucí práce: Ing. Hana Solnická 
 

2007 
 

 



 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení: 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Ochrana pracovníků, obyvatel                      

a životního prostředí při těžbě a zpracování uranové rudy“ vypracovala samostatně                  

a použila jen parametrů, které cituji a uvádím v přiložené bibliografii. 
[...]
mil. m3), významný druhotný zdroj uranu. Dosud získané poznatky dokládají, že obsah 

uranu v důlních vodách se významně mění (zvyšuje) s hloubkou a zejména po ustálení 

vodního režimu dochází k výrazné vertikální stratifikaci vod v zatopeném dole.  

 S ohledem na vysoké koncentrace rozpuštěných složek v důlní vodě                 

(nad stanovenými limity pro vypouštění) je nutné v současné době nadbilanční vodu 

vyváděnou ze zatopených dolů před vypouštěním do vodotečí čistit a kontaminanty 

zachycovat. Tímto způsobem je ze zlikvidovaných a zatopených uranových dolů stále 

získáván uran jako doprovodný efekt čištění důlních vod i dlouho po ukončení klasické 

exploatace ložiska. Technické řešení uplatňované na jednotlivých lokalitách pak vychází 

z požadavku, aby ze zatopeného dolu byly vyváděny důlní vody s minimálními obsahy 

kontaminantů. (7) 

 

 

2. 4. 14. Možnosti ozáření obyvatel a kumulace radionuklidů v životním prostředí 

  

  Z pracovišť uranového průmyslu se mohou radioaktivní látky dostávat               

do životního prostředí. Proto jsou stanoveny uvolňovací hodnoty, při kterých je možno 

vypouštět do vod, nebo do ovzduší, nebo jinak uvádět do životního prostředí látky 

obsahující radionuklidy. Jedním z kritérií je, že v kalendářním roce nepřesáhne průměrná 

efektivní dávka u kritické skupiny obyvatel ve sledované oblasti 10 µSv a současné 

kolektivní dávka nepřesáhne 1 Sv. Pokud obsah radionuklidů v látkách přesáhne 

uvolňovací hodnoty, ale jejich znečištění radionuklidy je menší, než naplňuje vymezení 



 

 
 

37 

pojmu radioaktivní odpad, potom je k jejich uvolňování do životního prostředí nutné 

zvláštní povolení SÚJB. V dokumentaci pro správní řízení je pak velmi důležité správně 

určit kritickou skupinu obyvatel, kteří jsou vystaveni větší expozici, než kterákoliv jiná 

skupina lidí. Tyto zásady plynoucí ze zákona č.18/1997 Sb. nově a poprvé jednoznačně 

definují možnosti řízeného uvolňování radionuklidů do životního prostředí a ochranu 

obyvatel.  

 Při průzkumu, těžbě a zpracování uranových rud, zejména v počátcích rozvoje 

této činnosti, docházelo k prakticky neomezenému uvolňování radionuklidů do ovzduší, 

vod a půdy. Řízený způsob uvolňování radionuklidů byl nejdříve uplatněn u výpustí         

do povrchových vodních toků. Důsledkem toho byla výstavba velkého množství 

čistících a dekontaminačních stanic, které zabezpečovaly dodržování povolených 

výpustních limitů. Tím byly položeny základy pro rozvoj monitorování výpustí                 

a později i okolí důlně-úpravárenských závodů uranového průmyslu a vytvořeny 

podmínky pro výpočet kumulace radionuklidů v životním prostředí a dávkové zátěže 

obyvatel v okolí území dotčených těžbou a zpracováním uranových rud. (5) 

 

2. 4. 15. Charakteristika zátěží životního prostředí a jejich možná řešení 

 Zahlazování následků průzkumu, těžby a úpravy uranové rudy, prováděné 

v rámci realizace útlumového programu uranového průmyslu, představuje soubor 

technických opatření, která zahrnují odstraňování zátěží:  

• po průzkumu a hlubinné těžbě uranu, tzn. likvidace důlních děl, povrchových areálů, 

odvalů a provoz dekontaminačních stanic, respektive čistíren důlních vod 

• po úpravě a zpracování uranové rudy, tzn. likvidace areálů chemických úpraven             

a sanaci a rekultivaci odkališť s obsahem radioaktivních kalů 

• po chemické těžbě uranu, tzn. výstavba a provoz technologických zařízení                

pro vyvedení kontaminovaných roztoků z podzemí, jejich zahušťování na odpařovací 

stanici a dále výstavba a provoz technologií na přepracování tohoto produktu                     

na hospodářsky využitelné suroviny. (2) 



 

 
 

38 

 Specifickou zátěží uranového průmyslu je kontaminace životního prostředí, 

zejména všech vod a materiálů přirozenými radionuklidy. V sanačních opatřeních to 

znamená především realizovat dekontaminační stanice se speciálními technologiemi          

na odstranění radionuklidů a s kontaminovanými materiály nakládat  v rámci zařízení           

s. p. DIAMO jako s produkty hornické činnosti. 

 

2. 4. 16. Čištění  důlních vod na ložisku Příbram 

V době těžební činnosti byly přítoky důlní vody do ložiska Příbram okolo 70 l/s, 

což představuje více jak 2,1 mil. m3 čerpaných a čištěných důlních vod za rok. Čištění 

bylo zajišťováno provozem 4 dekontaminačních stanic, které s více než 90% účinností 

odstraňovaly rozpuštěný uran. V souvislosti se zatápěním hlubokých horizontů ložiska  

a výstavbou plynového zásobníku (vystaven na 21. patře v hloubce 1 000 m pod 

povrchem v nerozfáraném důlním poli jámy č. 16, hlavním investorem byl Transgas 

Praha s. p.) toto množství postupně klesalo na 1,6 mil. m3 za rok a po předání zásobníku 

investorovi bylo zahájeno trvalé zatápění příbramského ložiska uranové rudy.  

Původní prognózy předpokládaly, že k zatopení ložiska dojde nejdříve po roce 

2012. Postup zatápění a stoupání hladiny důlní vody byly pravidelně monitorovány            

a aktualizovanou prognózou v roce 2001 byl upřesněn a stanoven termín zatopení 

ložiska na rok 2008. V roce 2002, kdy i tato oblast byla zasažena přívalovými dešti, 

došlo k podstatnému nárůstu hladiny důlní vody a i upřesněný termín (rok 2008) musel 

být na počátku roku 2003 revidován. Nová prognóza stanovila termín nastoupání 

hladiny důlní vody na začátek roku 2006. 

Toto upřesnění znamenalo okamžitě zahájit práce na stavbě nové čistící stanice 

důlních vod (ČDV) včetně doprovodných staveb, tzn. čerpání a přívod 

kontaminovaných vod na ČDV, odvedení vyčištěných vod do veřejné vodoteče            

(říčka Kocába), vybudování kazet pro ukládání vzniklých kalů na odkališti Bytíz I            

(viz příloha 7.) a další opatření.    

  Zpracování projektové dokumentace včetně vyřízení legislativy a provedení 

výběrového řízení formou veřejné zakázky dle zákona 199/1994 Sb. v platném znění 

potřebné k vlastnímu zahájení stavby trvalo 18 měsíců a bylo zajištěno k 1. červenci 

2004. V tuto dobu se nacházela hladina důlní vody v ložisku cca 160 m pod přelivnou 

hranou. Vlastní práce na stavbě byly zahájeny v srpnu 2004 s termínem dokončení           

k 31. 12. 2005. Toto datum odpovídalo potřebné rezervě pro spuštění čistící stanice        



 

 
 

39 

dle předpokladů vycházejících ze sledovaného stoupání hladiny důlní vody v ložisku 

v daném období. V průběhu výstavby bylo pravidelně měřeno stoupání hladiny a až      

do 1. čtvrtletí roku 2005 vše naznačovalo, že stavba i stoupání hladiny je v souladu 

s prognózami a harmonogramem výstavby. Koncem 1. čtvrtletí roku 2005 ovšem nastal 

zlom, kdy stoupání hladiny přestalo kopírovat aktualizované předpoklady a docházelo 

k vyšším přírůstkům. V návaznosti na tyto skutečnosti bylo reálné, že dostoupání 

hladiny důlní vody na přelivnou hranu může dojít již v měsíci září 2005. Z těchto 

důvodů byly urychleny veškeré práce na stavbě tak, aby pro případ naplnění tohoto 

katastrofického termínu byla připravena technologie k náhradnímu způsobu čištění 

důlních vod. Současně se hledal způsob omezení stoupání hadiny důlních vod v ložisku. 

Jedinou možností, jak snížit stoupání hladiny důlních vod v ložisku, bylo 

odčerpávat část důlních vod z podzemí a dekontaminovat je na stávající čistící stanici 

průsakových vod v oblasti Bytíz (viz příloha 8.). Problém ale byl, že tato čistící stanice 

byla projektována na čištění průsakových vod o objemu 6, max. 12 l/s. K omezení 

stoupání hladiny však bylo nutno zpracovávat cca 25 l/s čerpaných důlních vod 

s podstatně vyššími koncentracemi a současně nepřekračovat limity stanovené SÚJB        

a vodohospodářských orgánů pro vypouštění vod do vodoteče. I tento problém se však 

podařilo vyřešit. Ve spolupráci s firmou Lhoist, která zapůjčila zařízení na náhradní 

dávkování vápna bez nutnosti složitého vápenného hospodářství, které se zkoušelo 

shodou okolností za jiným účelem na lokalitě Kutná Hora k naprosto odlišnému složení 

důlních vod. Těmito opatřeními a využitím veškerého intelektuálního i fyzického 

potenciálu se podařilo omezit stoupání hladiny důlní vody v ložisku a tím vytvořit 

předpoklad k řádnému dokončení stavby a spuštění technologie do zkušebního provozu 

bez prozatímních řešení a opatření. Hlavní sledovaný cíl, tj. dostavba a uvedení nové 

ČDV Příbram II (příloha 9.) do zkušebního provozu v říjnu roku 2005, byl nakonec           

za úzké spolupráce odštěpných závodů SUL Příbram a GEAM Dolní Rožínka 

(dodavatel projektu a technologie ČDV) včetně dodavatele stavební části SMP CZ, a. s., 

Praha splněn.  

 Čistírna důlních vod Příbram II slouží k odstraňování především uranu a radia 

z důlní vody tak, aby mohly být tyto vody vypouštěny do veřejné vodoteče v souladu 

s platným rozhodnutím vodohospodářských orgánů a SÚJB.  

Navržená technologie je založena na principu iontové výměny a vracení iontů 

těžkých kovů do nerozpustných (eventuelně omezeně rozpustných) sloučenin tzn., že 

umožňuje:  



 

 
 

40 

• snížení koncentrace uranu jeho sorpcí na iontoměniči a následnou regeneraci – eluci 

iontoměniče. Jedná se o technologii již několik desítek let používanou při získávání 

uranu na o. z. TÚU ve Stráži pod Ralskem, kapacitně upravenou pro obsah uranu 

v čištěných důlních vodách, 

• odstranění přítomných iontů železa oxidací, 

• snížení koncentrace radia spolusrážením síranu radnatého se síranem barnatým, 

• eliminaci případných zvýšených koncentrací ostatních iontů těžkých kovů 

přídavkem suspenze vápenného hydrátu, 

• sedimentaci vznikajících sraženin v usazovacích nádržích s následnou filtrací              

na kalolisu. 

ČDV je projektována na maximální výkon cca 80 l/s, což je zajištěno soustavou 

čerpadel Grundfos SP 160/2 umístěných v jámě č. 19, kterými je důlní voda dopravena 

do akumulační nádrže v objektu ČDV. Odtud je voda čerpána na kolony s náplní ionexu, 

kde dochází k sorpci uranu. Důlní voda zbavená uranu odtéká do rozdělovače nátoku 

před areačními reaktory, kde je dávkován roztok chloridu barnatého (pro snížení 

koncentrace radia) a dle potřeby (podle měřených hodnot pH) vápenný roztok. 

Chemicky upravená důlní voda natéká do dvojice zahušťovačů typu Dorr, kde dochází 

k sedimentaci nerozpuštěných látek a vyčeřená důlní voda přepadá do předlohy 

pískových filtrů. Zde je dočištěna a potrubím odvedena zpět do jámy č. 19 a dále 

podzemním přivaděčem uloženým ve štole o délce 314 m do potrubí umístěném                 

ve výkopu v délce 494 m přes výpustný objekt do toku Kocába. 

Usazený kal ze zahušťovačů je na komorovém kalolisu odvodněn a následně 

odvážen a ukládán do vybudovaných kazet na odkaliště Bytíz I.  

Podobně je dále prováděna eluce (regenerace) promytého ionexu, který je 

následně vracen zpět do technologického procesu. Eluční roztok je dále upravován          

do konečné suspenze (diuranát sodný), který je ze zásobníkových nádrží odvážen 

autocisternou k dopracování na o. z. TÚU Stráž pod Ralskem.  

 

 

 

 

 

 



 

 
 

41 

Tab. 6: Kvalitativní parametry čerpané důlní vody před vstupem do ČDV a porovnány 
s ukazateli stanovenými v rozhodnutích příslušnými orgány ochrany ŽP (11) 

Limit   DV vstup 
Průměr 1.- 8. 06 „p“ „m“ 

DV výstup 
Průměr 1.- 8. 06 

pH 7,53 6-9  7,8 

Fe (mg/l) 13,1 5 6 1,8 

Zn (mg/l) 0,05 0,5 1,0 0,05 

Nl (mg/l) 36,9 30 40 23 

Cu (mg/l) 0,09 0,2 0,4 0,087 

As (mg/l) 0,26 0,1 0,2 0,03 

RL (mg/l) 3744 5000 6000 3965 

SO4 (mg/l) 2160 3000 4000 1919 

Cl (mg/l)  114,6 800 900 259 

U (mg/l) 8,43 0,75 1,0 0,49 

Ra (mBq/l) 1293 350 500 153 

Q (l/s)  35 35 81,4 

 

Dosavadní zkušební provoz ČDV Příbram II dále bohužel ukázal, že i když je 

průměrné čerpané množství důlní vody za  leden – červenec 2006 75,4 l/s, nedochází        

ke snižování hladiny důlní vody v podzemí příbramského ložiska uranové rudy tak, jak 

bylo prognózováno. 

 K ustálení hladiny důlních vod bylo v období jarního tání a dlouhotrvajících 

deštích v průběhu dubna a května 2006, kdy spadlo v úhrnu 234,8 mm/m² dešťových 

srážek, nutno čerpat cca 95 - 100 l/s. 

Stávající čerpací systém na ložisku (jámy č. 19 a 15) umožňuje nárazově čerpat  

a zpracovat maximálně do 110 l/s. Při tomto maximálním čerpání dochází po odeznění 

prvotního nárůstu k dennímu odčerpání hladiny v průměru o 3 - 4 cm.  

Provoz ČDV Příbram II při výkonu 80 l/s čištěné důlní vody je na hranici 

technologických možností bez možnosti jakékoli odstávky. V současné době je navíc 

před vydáním nové rozhodnutí SÚJB, kde se předpokládá snížení limitní hodnoty           

u ukazatele uran („p“=0,6 a „m“=0,7 mg/l) ve vypouštěné důlní vodě, což nutně povede 

ke snížení provozního výkonu ČDV z důvodu častější regenerace ionexu.     

Vzhledem k tomu, že nelze do budoucna předpokládat, že by se tato situace 

každoročně neopakovala a bude problematické podchytit tyto zvýšené přítoky v rámci 

retence dolového pole, je nutné řešit tyto nadbilanční vody intenzifikací stávající 

„ČDV Příbram I Bytíz“, a to spolu s využitím možnosti akumulace těchto vod                  



 

 
 

42 

na kalovém poli (odkaliště Bytíz I).  Kapacita intenzifikované ČDV Příbram I bude      

40  l/s. Dne 11. 12. 2006 byla stanice uvedena do zkušebního provozu. (3) 

V neposlední řadě je nutno zmínit další ukazatel, který při stanovení způsobu            

a podmínek vypouštění důlní vody do veřejné vodoteče (tok Kocába) nebyl vzat 

v úvahu, a tím je teplota vypouštěné důlní vody. Na obrázku č. 1 je zachycen teplotní 

gradient v jámě č. 19 v rámci zonálního monitoringu z března 2004, jehož cílem bylo 

získat znalosti o vertikální a horizontální geochemické zonálnosti důlních vod, 

základních rysech jejího vývoje a porovnání s vývojem u různých typů ložisek. 

 

Obr. 1: Teplotní gradient jámy č. 19 (březen 2004) (7) 

                                

 

Důlní voda o teplotě cca 18 oC vstupující do technologického procesu čištění 

získá ještě další 2 – 2,5 oC, takže při spojení s veřejnou vodotečí (tok Kocába) neklesne 

teplota vypouštěné důlní vody pod 20 oC včetně zimního období. Vzhledem k tomu, že 

cca po 100 m se tok Kocába vlévá do chovného rybníka Červený, dochází v zimním 

období k jeho částečnému nezamrznutí a z toho plynou problémy s ochranou nasazené 

rybí obsádky např. ve vztahu ke kormoránům, kteří jsou potom schopni provést její 

naprostou devastaci.  

Znamená to, že i tato problematika bude muset být v blízké době řešena stejně 

zodpovědně jako odstraňování radionuklidů, těžkých kovů a dalších. (8) 

 

 



 

 
 

43 

2. 4. 17. Zpracování hlušinového materiálu z odvalů uranových dolů na tříděné 

kamenivo 

Odvaly hlušinového materiálu představují jeden z nejzávažnějších pozůstatků  

po těžbě uranové rudy v krajině. Uložený materiál je dlouhodobým zdrojem ozáření 

obyvatel v okolí odvalů – zevním ozářením v jejich bezprostřední blízkosti, exhalací 

radonu, prachu s obsahem přírodních radionuklidů a vymýváním radionuklidů 

průsakovými vodami do veřejných vodotečí. Jejich likvidace je jedním 

z nejnáročnějších problémů při odstraňování následků těžby, především pro jejich 

obrovské objemy (viz tab. 4). Jednou z cest je jejich rekultivace, která je však 

z technického a ekonomického hlediska náročná a nelze ji provést na všech odvalech. 

Některé odvaly zřejmě nadále zůstanou chráněnými nerostnými ložisky pro jejich obsah 

v budoucnu využitelných kovů. 

V průběhu zpracování mé bakalářské práce jsem se podrobněji seznámila 

s podmínkami, za kterých lze z odvalového materiálu vyrábět stavební kamenivo. 

Výrobou a distribucí tříděného kameniva se zabývá např. firma ECOINVEST 

PŘÍBRAM, s. r. o. (viz příloha 11.), která do současné doby zpracovává materiál 

z nedalekého odvalu jámy č. 16. Podmínky technologického zpracování, spočívajícího 

v drcení, třídění (radiometrické, velikostní) a praní kameniva včetně výstupní 

radiometrické kontroly a kontrolních měření radioaktivity výrobků jsou stanoveny 

rozhodnutím SÚJB. Tímto rozhodnutím jsou rovněž stanoveny podmínky uvádění 